2Muhittin Bağçeci, Kelâm İlmine Giriş, Kayseri 1994, s.93; Bkz.ed-Devvânî, Celâleddîn Muhammed

b. Es'ad es-Sıddîkî, Şerhu'l-akâidi'l-Adudiyye (Celal Mukayyed), 1327h, s.4; Haydarî Zâde İbrâhim,

Mezâhib ve Turuk-ı İslâmiyye, Daru'l-Hilâfeti'l-Âliyye Evkâf-ı İslâmiyye Matbaası, İstanbul 1335,

s.107.
3 İbn Manzûr, Lisânu'l-Arab, Beyrut 1388/1968, c.X, s.300.
4 ez-Zebîdî, Tâcu'l-Arûs, Beyrut 1386/1966, c.VII, s.45.
5 Hüseyin Atay, Ehl-i Sünnet ve Şia, Ankara 1983, s.2; Bekir Topaloğlu, “Fırka”, DİA, İstanbul 1996,

c.XIII, s.35.

Mezheplerin sayısını 73’e tamamlamak isteyen âlimler, ana fırkaların sayısında

görüş birliğine varamadıkları gibi, ana fırkalara bağlı kollar arasında da

uzlaşamamışlardır. Abdülkâdir el-Bağdâdî ( v.429/1037), “el-Fark Beyne'l-Fırak”

isimli eserini, Ebu'l-Muzaffer el-İsferâînî (v. 471/1078) “et-Tabsîr fi'd-dîn” isimli

eserini bu şekilde yazmışlardır. Bazı âlimler de hadiste bildirilen rakamın fırkaların

çokluğunu vurgulamak için söylenen sembolik sayı olduğunu kabullenip

mezheplerin sayısına önem vermeyerek eserlerini yazmışlardır. Ebu'l-Haseni'l-

Eş'ârî “Makâlâtü'l-İslamiyyîn’i”, Fahreddîn er-Râzî (v. 606/1210) “Îtikadâtü

Fırakı'l-Müslimîn ve'l-Müşrikîn’i” bu tarzda yazmışlardır. İbn Hazm da, sahih

32 Bilgi için bkz.:Haydarî Zâde İbrâhim, age, s.107.
33 eş-Şehristânî, el-Milel ve'n-Nihal, c.I, s.14; Çokluğu vurgulama yönündeki yorumlar için bkz. Bilgi

için bkz.:Haydarî Zâde İbrâhim, Mezâhib ve Turuk-ı İslâmiyye, ss.107-108; Hâkka, 69/32; Tevbe,

Nihal” isimli eserinde tespit edebildiği mezhepleri yazmıştır. Bazı yazarlar da

eserlerinde Müslümanların sayısı Hz. Peygamberin vefâtından kısa bir süre sonra

73'e ulaşmıştır. Daha sonra bu fırkaların artması ve azalması hadisin doğruluğunu

etkilemez43 görüşüne yer vermişlerdir.

Celâleddîn ed-Devvâni (908/1502) bu konuda şöyle demektedir:

“Benim ümmetim 73 fırkaya ayrılacak” hadisinde geçen ümmet

kavramından maksat Resûlullah'a iman eden ehl-i kıbledir. Resûlullah'a

dayandırılan bu hadisle iman etmiş kıble ehlinin fırkalara ayrılacağı anlatılmak

istenir. Bazı hadis yorumcularına göre eğer bu hadisteki sayıya henüz Müslüman